putabat, nunc eas amaras velut fel draconum censet. Qui prius illas velut commodas perquirebat, inuenta sq; extensis (vt aiunt) vlnis amplexabatur, nunc ab illis tanquam à veneno præsentanco velocissimè fugit: quoniam venenum aspidum insanabile illas esse iudicat. Noua etiam est lingua: quoniam diuersa valde sunt verba, quæ recepto spiritu loquitur, ab ijs, quæ prius loqui consueuerat. Sic enim à Christo promissum esse audimus. Lin-

**Matth.** guis (inquit ille) loquentur nouis. Hoc etiā in  
**vltim.** apostolis facile experiri possumus, si consideramus, quæ, & qualia sint illa, quæ ante aduentū spiritus sancti loquebātur: longè quidē alia ab ijs, quæ hausto iam illo cœlesti spiritu, non uorū cordiū opifice locuti sunt. Si enim eos ante receptū spiritum audis, raro audies quicquā præter ambitionē, timorē, formidinem, vindictā, immodicā sui fiducia. Audies enim

**Mat. 20** quosdā petētes sedes duás: dextrā videlicet & sinistrā. Audies alios verba indignationis plena ob hāc causam proferētes. Audies eos om

**Luc. 9.** nesciētes contendētes quis eorū futurus esset prior in regno cœlorum. Audies etiam, si aures arri-

**Ioan. 11.** gis, illam vocem timore plenam, Nunc volebant te lapidare, & visiterum in Iudeam ire?

**Mat. 20** Audies filios illos tonitruī, Iacobum vide-  
licet & Joannem promittere calicem domini

scibibituros: & Petrum illum apostolorum  
 principem spondere animi sui constantiam  
 etiam usque ad mortem: indiscretè quidē & Ma. 24  
 arroganter: quippe qui nō dum vires suas ex-  
 perti fuissent, nec scirent quid absque Deo  
 possent. At postquam cælestem illam spiri-  
 tum hauserunt, continuò cœperunt loqui no-  
 uis linguis: quia verba non iam humana, qua-  
 dia prius, sed digna spiritu, quem hauserant, lo-  
 quuntur. Nam Petrus, qui prius ad muliercu-  
 læ vocem ter dominum & magistrum abne-  
 gauit: recepto spiritu, à principibus iussus ut  
 taceat, & Iesum non prædicet, magna cum au-  
 dacia respondet. Obedire oportet Deo inā- Act. 5.  
 gis quam hominib⁹. Vidistis nouas linguas:  
 videte etiam nouas aures. Nam sicut noua lo-  
 quitur, ita etiam noua audire satagit. Qui em̄  
 prius rumoribus delectabatur, qui à veritate  
 auditum auertebat, & ad fabulas conuerteba-  
 tur, nunc nihil dulcius aestimat, quam verbū  
 Dei. Sunt enim dulcia eloquia Dei super Psal. 118  
 mel faucibus illius, qui spiritum nouum acce-  
 pit. Nam qui ex Deo est, verba Dei audit. Ioan. 8.  
 Propter quod de illo, qui vitā in melius mu-  
 tauit, dicitur. Cūm exiret de terra Aegypti, Psal. 80  
 linguam quam non nouerat, audiebat. Si Ae-  
 gyptus tenebra dicitur, quis aliud de Aegypto  
 exire verius dicendus est, quam qui peccata,  
P quibus

quibus per ignorantia malè prius seruiebat,  
deserit? Sed hic linguam quam non nouerat,  
audit: quia verba dei, quæ prius nō nouerat,  
audire incipit. Ut autem nihil maneat, quod  
non sit innouatum, supereft, ut etiam noua  
opera ostēdamus. Nonne nouum est opus  
abstinentia, in eo, qui prius gulæ & ebrietati  
deseruiebat? An non est nouum opus, & ad-  
miratione dignum, ut propria iam distribuat,  
qui prius solebat rapere aliena? An non est  
nouum opus, ut is qui olim ambulabat in ma-  
gnis & in mirabilibus super se, altiora se  
quærens, nunc iam vsqueadèò se deiijciat,  
ut ad inferiora indignum se reputet: & qui  
olim in primo loco sedere cōtendebat, in no-  
uissimo loco nunc sedere satagit. Nouum cer-  
tè est & mirabile, ut à propria vxore absti-  
neat, qui ad alienas hinnire solebat. Noua  
sunt hæc omnia, à spiritu cælesti nostrorum  
cordium nouatore prouenientia. Sicut enim  
qui ad ignem acceſſerit algens, cū postea fue-  
rit caletactus, non dabitabit ab igne venisse  
calorem, quem anteā nō habebat: sic etiam,  
qui prius in iniuitate erat frigidus, si postea  
feruore quodā pœnitentię accendatur, alium  
sibi spiritū, videlicet diuinum, qui suum ar-  
guit, & dijudicat, nō dubitabit aduenisse. Pro  
pter quod Dauid in alio psalmo fructu no-  
ui

ut spiritus aduenientis explicans, dixit. Re-  
 nouabis faciem terræ. Noua enim videtur fa-  
 cies terreni cordis, cuius nouæ sunt cogitatio,  
 nes, noui affectus, noua verba, noua denique  
 sunt opera. Propter quod Paulus in posterio  
 ad Corinthios epistola, ait. Si qua ergo in 2. Co. 5.  
 Christo noua creatura est, vetera transierunt,  
 & ecce noua sunt omnia. Quibus verbis in-  
 suuit Paulus hoc esse symbolum perfectæ re-  
 nouationis in Christo, si videlicet prioribus  
 peccatis desertis, noua deinceps sint omnia,  
 noua cogitatio, nouus affectus, noua lingua,  
 noua opera. Et cū noua sint omnia, fieri necel-  
 se est, ut nouus etiam sit homo. Planè nouus,  
 qui nouū cor, & nouū spm habet. Propter qd 1. Re. 10.  
 de Saule dictū est. In siliet i te spūs dñi, & mu-  
 taberis in virū alterū. Mutatur nāq; in virū  
 alterū, qui nouū spm recipit: qm qui pecca-  
 tor antea erat, tunc fit iustus: qui prius obliga-  
 tus ad mortē, nūc iā deputatur ad vitā eternā:  
 qui antea dicebatur filius perditionis, nūc iā  
 filius regni est & dicit. Mutatus nāq; est in vi-  
 rū alterū Saulus, qui postea dicitur est Paul⁹.  
 Nā postquā illū circūfus sit lux de cælo, mu- Aet. 9.  
 tatus est ē ferociissimo in mansuetissimum, ē  
 leone in agnum, ē rebelle in obedientē, ē vase  
 abiectissimo, factus est vas electionis: à blas-  
 phemo deniq; translatus est in mirificū præ-

# HOMILIA

conem mirabiliū & magnaliū, q̄ fecit Christ⁹  
Iesus seruator noster. Nouū ergo hominē fa-  
cit ille spiritus cælestis. Propter quod, charita-  
tis præceptum dicitur nouum à deo saluatore

**Ioan.13.** nostro, qui apud Ioannē ait. Mandatū nouū  
do vobis, vt diligatis inuicē sicut dilexi vos.  
Nouum inquā est præceptum charitatis: qm̄  
charitas ipsa nouos nos homines efficit: vete-  
ra ad instar ignis consumens, & ad nouam &  
meliorē vitā nos transferens. Nam alioqui,  
quomodo nouū dicendū erit mandatū, quod  
in lege veteri constat esse datum. Imò quod  
ipsa etiā lege vetere multō vetustius est, si-  
mul cū ipsa incipiens natura: quoniā omni-  
bus a natura insitū est, vt deū & te inuicē dili-

**Eccle.13** gant. Omne enim animal (vt ait sapiēs) diligit  
sibi simile. Si ergo præceptū de dilectione tā  
vetustū est, vt ante ipsam legē veterem ortum  
fuerit, ideo dicendū erit nouū, quia nouos ho-  
mines facit; ita, vt qui charitate imbuti sunt,  
noui homines facti sint. Hec hominis innova-  
tio cuilibet est necessaria, si in illam sanctam  
ciuitatem Hierusalem cupit intrare. Nā cūm

**Apo.21**, in illa (vt testatur beatus Ioannes in Apoca-  
lypsi) nova sunt omnia, consequens est, vt nul-  
la in illam vetustas possit intrare. Et ob hanc  
causam Dauid renouari petit, dicens. Et spiri-  
tum rectū innoua in yiscribus meis. Ob hāc  
etiam

etiā causā (vt æstimo) Paul. nos ad hanc reno-  
 uationē hortat, dicēs. Renouamini spū sensus Ephe. 4  
 vestri, & induite nouū hominē, qui scdm deū  
 creat⁹ est iniustitia & sanctitate veritatis. Ad  
 spūs renouationē hortatur, non etiā adreno-  
 uationē corū, q̄ à spiritu sunt aliena: vt sunt il-  
 la, q̄ in solis exteriorib⁹ ceremonijs sita sunt.  
 Nouus enim habitus, noua tōlura, nouū cinc-  
 gulū, noua calceamēta, patū ad pietatē faciūt,  
 nisi his etiā nouitas spiritus addat. Hæc enim  
 omnia vt nō aspernanda sunt, ita etiā nō vñqz  
 adeò amāda, vt in his totā nostrā spēm collo-  
 cemus. Pater enim coelestis eos solos diligit, Ioani. 42  
 qui in spiritu & veritate eū adorat: quoniam  
 hæc talis adoratio in spiritu, est quę hominē  
 veterem deponens, nouū hominem induere  
 facit. Ideo ad solā spiritus renouationē horta-  
 tur Paulus, dicēs. Renouamini spiritu sensus  
 vestri. Quo autē pacto hæc renouatio facien-  
 da sit. Paulus apertè docuit, subiūgens. Indui Ephe. 4  
 te nouū hominem, qui secundūm deūm crea-  
 tus est in iustitia & sanctitate. Ille enim verē  
 nouum hominem induit, qui Christū imita-  
 tur, qui sic nouus est homo, vt nihil sit in eo  
 nō nouum. Cōceptus nouus, nativitas noua,  
 infantia noua, doctrina noua, vita noua,  
 mors noua, per quam spoliati sunt principa-  
 tus, & deiecte cōtrarie fortitudines. Noua de-  
 sagib

# HOMILIA

nique in Christo sunt omnia: ita ut propter  
hoc ipsum, non immoritò dictū sit de Chri-  
sto apud Hieremiā. Nouum faciet dominus.

**Hier. 31** super terrā. Qui hunc nouū hominē imita-  
tur, & vniuersas illius, quātum potest, in se ex-  
primit virutes: ut videlicet sit pious & miseri-  
cors ut ille fuit: sit amicus fidelis pro amicis  
suis animam suam ponēs, ut Christus pro no-  
bis inimicis suam posuit: sit māsuetus, qui in-  
iurias retaliare negligat, prout ille fecit: qui  
cū malediceretur, non maledicebat, cū pate-  
retur, non cōminabatur, hic talis verē indutus

**i. Pet. 2.** est nouum hominem, videlicet Christū, qui  
secundūm deū creatus est. Qui enim vestem  
aliquam induit, non corporis sui membra, sed  
vestē, qua membra teguntur, ostendit: sic qui  
Christū in vita imitatur, non suam, sed Chri-  
sti vitam gerit, & ostēdit: ut cum Paulo dice-

**Gal. 2.** re possit. Vnuo autem iam nō ego: viuit verō  
in me Christus. Hic ergo, qui Christum imi-  
tatus, nouum hominē Christum induit, hic  
est qui verē est spiritu renouatus. Renouami-  
ni ergo spiritu. ut noua sitis creatura: ut digni-  
sitatis, qui in illā sanctā ciuitatē supernā, videli-  
cet Hierusalē, in qua noua sunt omnia, reci-

**Eph. 4.** piamenti. Qui furabatur, iam nō suretur: ma-  
gis autē laboret operādo manibus suis quod  
bonum est: ut habeat communicare ei qui in-  
diget

diget. Qui fornicabatur, iam non fornicetur.  
 Qui primas cathedras prius amabat, nūc iam  
 in nouissimo loco sedere cōtēdat. Qui deum  
 blasphemare solebat, deinceps deum laudare  
 incipiat. Sed quia hæc omnia p̄f̄stare ex nobis  
 ipsi sū sufficiimus, nisi à deo adiuuemur: ideo  
 opus est ut deū oremus, & cū p̄pheta Dauid  
 dicamus. Spiritū rectū innoua in visceribus  
 meis. Da mihi spiritū rectū: nō quē huius mū  
 di sunt, sed te solū amantē. Da spiritū rectū,  
 qui recta via incedere doceat. Priorem spiri-  
 tum, quem mihi dederas, peccata mea extin-  
 xerant. Illum ergo spiritū renoua, qui me ca-  
 sitatem, humilitatē, mansuetudinē, pietatē,  
 doceat: ut per has virtutes tanquam per viam  
 rectam valeam ad te peruenire. Qui cum pa-  
 tre & spiritu sancto viuis & regnas in secula  
 seculorum. Amen.

## Homilia Decimaseptima.

*Ne proijcas me à facie tua: & spiritum  
 sanctum tuum ne auferas à me.*

Antus est thesaurus mysteriorum  
 quæ in sacra scriptura recondita  
 sunt, ut s̄p̄e sub uno code inque li-  
 teræ cortice, propter varias rerum

proprietates, lateant nō solum variæ, sed etiā  
cōtrariæ diuersorum mysteriorū significatio-  
nes. Quo sit, vt facræ scripturæ, quæ omnes  
vno animo, vnoque spiritu, eoque sancto cō-  
ditæ sunt, parum intelligentibus sibi inuicem  
contrariae, & tanquam ex diametro pugnan-  
tes videantur: eo quod iuxta vnam, quam no-  
runt alicuius certæ rei proprietatem, omnia  
que per illam vocem talis rei significatiuam  
enunciantur, intelligi volunt. Non enim at-  
tendunt, quod sicut eadem res varias diuer-  
fasq; cōtinet proprietates: ita etiā varia diuer-  
saque significare potest. Leo enim propter  
voracitatem & crudelitatem, dæmonem si-

**1. Pet. 5.** gnificat: qui (vt beatus Petrus ait) rugiens  
circuit quærens quem deuoret. Sed præter  
hanc crudelitatem, habet etiam leo fortitū

**Pro. 30.** dinem talem, vt (iuxta Salomonis senten-  
tiā) ad nullius paueat occursum: & pro-  
pter hanc fortitudinem, Christus redemptor  
noster dicitur Leo: quoniam dæmonem for-  
tissimum, beneque armis munitū sua mor-  
te deuicit. Et propter eandem causam iustus,  
qui in domino confidens absque ullo terrore

**Pro. 28.** est, etiā dicit Leo. Cetera de genere hoc adeo  
sunt multa in sacris literis, vt loquacissimum  
quemq; delasse valeant. Extat enim de hac  
re ingētia volumina à varijs scriptorib<sup>z</sup> edita-

Quæ omnia ideo prætermisimus, quia timemus, nè fortè aliquis miretur, & dicat, Quo pacto Dauid, qui superius petiuit à deo, ut auerteret faciem à peccatis suis, modò etiam petit, vt non etiam faciem ab ipso auertatur? Fieri enim non potest, vt in ipsum Dauid faciem & oculos Deus intendat, quin peccata, quæ in ipso Dauid sunt, ob oculos Dei etiā obuer-sentur. Estò etiam id fieri possit, si facies pro vindicta (vt supra iam docuimus) & ita sumi-tur: cur timet faciem Dei super peccata sua, & non timet, immo optat & petit faciem Dei su-per se ipsum? Præsertim cùm ipse alibi dixe-rit, Vultus autem dominis super facientes ma-Psal. 32.  
la, vt perdat de terra memoriam eorum? Si re-spectus diuinæ faciei super facientes mala huc tēdit, vt eos perdat, quomodo Dauid, qui se ma-le egisse agnoscit, faciē Dei nō reformidat, sed magis ne ab illa proiiciatur orat, optans sem-per ante conspectum Dei stare? Sed nos hæc, quæ quodammodo in speciem pugnare vi-dentur, facile conciliamus, si adueitimus, q[uod] variæ sunt Dei facies, quas nobis sacra ostendit scriptura. Est enim facies iustitiae in Deo, est & facies misericordiae. Quia enim per faciē melius quisque cognoscitur, hinc est, vt illud mysticè in factis literis facies cuiusque dicatur, per quod melius in notitiam illus perue-

# HOMILIA

nitur. Hinc conscientia cuiusque facies dicitur: quia per illam ab omnipotente Deo cognoscimur, & iudicamur. Et hec est facies illa, quae in ieiunio nostro lauari à Deo præcipitur. Deus autem & cognoscitur per iustitiam, & per misericordiam. Non enim minus manifestat nobis Deum, & bonitatē eius rectissima & districtissima illius iustitia, quam benignissima eius misericordia: quoniam nō minus bonus est Deus cū punit, quam cū miseretur. Quo sit, ut iustitia Dei, facies Dei dicatur: & misericordia eius eodem nomine appelletur: quoniam per utramque (ut diximus) Deus agnoscipotest. Defacie iustitiae dicit Job. A facie ipsius turbatus sum: & considerans cum timore solicitor. A facie domini turbatur, qui bene cognoscit quanto rigore iudicij peccatores quosque dominus in iudicio puniet. Qui coram oculis suis terrorem diuinæ Maiestatis proponit, ut rectitudinem iudicij illius cognoscat: & scit iudicem esse tam sapientem, ut eum nullatenet: tam potentem, ut nullus suæ possit resistere voluntati: tam rectum, ut nec precibus flecti possit, nec muneribus placari: qui hæc omnia cōspicit in deo, & se ad reddendam rationem non sentit idoneum, meritò à facie ipsius turbatur. Propter quod fabdit. Et cōsiderans, timore solicitor.

Timo-

Timore enim concutitur, qui recte supremi  
 iudicis rigorem considerat. Qui vero longe  
 ab hac consideratione abest, securam vitam  
 dicit: eo quod venturum iudicem minime  
 reformidat: & inde euenit, ut in alia vita  
 eodem districtius iudicetur, quo magis hic secu-  
 rus viuit. Iusti autem, ut aliquando postea ple-  
 nè securi esse possint, in hac vita perpetua cu-  
 ra & timore horribili incessanter solicitantur.  
 Ut autem hoc melius faciat, semper facie  
 Dei iudicatis, & tremendum illius maiestatem  
 ob oculos suos ponunt. Merito quidem à facie  
 Dei iudicantis turbantur: quia (ut est apud  
 Danielem) de facie Dei fluuius ignis rapi- Dan. 7.  
 dusque egreditur. Nam post descriptionem  
 illarum quatuor bestiarum, quae quatuor re-  
 gna designant, subiungit. Aspiciebam donec  
 throni positi sunt, & antiquus dierum sedet:  
 Vestimentum eius candidum quasi nix, capil-  
 li capitis eius quasi lana munda, thronus eius  
 flammæ ignis. Rotæ eius ignis accensus, flu-  
 uius igneus rapidusque egrediebatur à facie  
 eius. Fluuius, dicitur eius districta iustitia: quia  
 nunquam ille iustitiam facere desinit, sed ad  
 modum fluuij semper fluit. Rapidus dicitur,  
 propter celerrimam suæ sententiæ executionem:  
 quoniā simul ut ipse dixerit, facta erunt omnia  
 Hac faciem timebat, & ideo locū ubi ab illa se  
abscon

# HOMILIA

**Job. 13.** abscondi posset, quærebat Job, dices. Vbi me abscondā à vultu iræ tuæ. Abscondi à facie dei nunc quærerit, qui alias queritur, cur Deus faciem suam illi quasi inimico abscondederet. Hæc iniustitiae faciem timebat Dauid, cum dicebat: Auerte faciem tuam à peccatis meis. Nolebat siquidem in furore argui, nec in ira à Deo cor ripi. Alia est dei facies, videlicet misericordia.

**Hest. 15** Hæc est illa Assueri facies, de qua dicit Hester regina. Valde em̄ mirabilis es domine, & facies tua plena est gratiarum. Plena siquidē gratiarū est diuina misericordia, de cuius plenitudine nos omnes recipimus gratiam. Et propter hanc causam, facies illius in Apocalyp-

**Apo. 1.** psū dicitur esse sicut sol. Sol enim omnibus luceat, & super omnem hunc visibilem mundū expandit radios suos. Deus etiam omniū miseretur, & super bonos & malos effundit misericordiam. Eisdem radijs sol emollit ceram, & indurat lutum: sic Deus eisdē beneficijs querundam corda emollit, & multorum corda indurat. Nam aliqui sunt, qui Dei benignitate & misericordia agnita, ad illius amorem alliciuntur. Alij verò contrà, ex ipsa Dei pietate efficiuntur deteriores: quoniam de diuina misericordia plus iusto confidentes, emendationem suæ vitæ contemnunt: & trahunt iniquitatē suā in funiculis vanitatis, & (vt Esaias ait)

ait) quasi vinculum plaustrī peccatum. Hos  
enīm (vt in alio sermone suprà iam me decla-  
rasse memini) diuina misericordia per occa-  
sionem, quanuis non oblatam, indurare dici-  
tur. Hæc est illa facies Salomonis: quam om-  
nis populus videre desiderat: quoniam nemo  
est qui non diuinam imploret misericordiā.  
Nam (vt in alio quodam Psalmo David ait)  
Auertente Deo faciem suam, omnia turbabū Psal. 103  
tur. Si enim Deus ab operibus suis misericor-  
diā quam super omnia illa effudit condens  
illa, subtrahere voluerit, omnia turbabuntur:  
quia in nihilum redigentur. Et hoc David tā  
quam expertus loquitur, qui in alio psalmo  
ita inquit, Auertisti faciem tuam à me, & fa-  
ctus sum conturbatus. Ab hac facie ejici ti-  
met David, ideo orat. Ne proiicias me à facie  
tua. Ecce qui nunc timet à facie Dei proiici,  
ipse met alias nimium anxius, querit locum,  
quo à facie Dei fugiat, dicens, Quo ibo à spiri ps. 138.  
tu tuo, & quo à facie tua fugiam? Ex quorum  
duorum locorum collatione apertissimè col-  
ligimus, duas esse Dei facies: vnam, quam Da-  
vid videre optat & in illius conspectu sem-  
per stare: & est misericordia. Alteram, cuius  
conspectum refugit, & ab easce abscondi fata-  
git: & hæc est illius distracta iustitia. Nec mira-  
ri quisquam debet aut vitium putare, quòd  
Deus

# H O M I L I A

Deus facies diuersas habeat: quia de singulo quoque sanctorum quatuor animalium penetratorum, quæ propheta Ezechiel describit, dicitur, quod quatuor facies habeat, quas nos proximo superiori sermone exposuimus. Et de duobus cherubim, quæ erant

**Eze. 41** in domo Dei, idem propheta testatur, eorum quodlibet duas facies habere: hominis videlicet & leonis. Non quod sint animo duplices, sed quia variae eorum quodlibet habet virtutes. Ad hunc modum Deus duas habere facies dicitur: quia duabus est insignitus virtutibus, per quas cognosci ab omnibus possit: iustitia videlicet, & misericordia. Nec ambas simul eidem ostendit: quoniam alternis cas manifestat, & abscondit: & hoc pro varieta te cuiusque hominis vitae. Si vnam ostendit, aliam substrahit. Ostendit autem hanc aut illam, iuxta uniuscuiusque meritum. Non enim semper eundem omnibus ostendit vultum. Nam malis te ostendit iratum: iustis autem benignum & mansuetum. Peccatoribus se ostendit ferocem ut leonem: iustis mitem ut agnum. Variatur vultus illius (si variatio aut mutatione dicenda est) ad variationem meritorum nostrorum. Quemadmodum enim speculum sine sui variatione talem reddit faciem, qualis est ea, quæ sibi obijcitur: si tristis obij citur

citur facies, tristem etiam ostendit, si hilaris,  
 hilarem. Sic Deus, qui (iuxtra sapientem) can Sapi. 7.  
 dor est lucis æternæ, & speculum sine macu-  
 la, talem se nobis ostendit, quales nos illi præ-  
 sentamur. Si degeneres sumus, non vultum  
 patris, sed iudicis ostendit. Si verò filij no-  
 minamur, & sumus: vultum iudicis auertit,  
 & pientissimi patris vultum nobis offert. In  
 cuius figura legimus in Ezechiele Prophe- Ezec. 1.  
 ta, quod super capita sanctorum quatuor  
 animalium pennatorum erat aspectus cry-  
 stalli horribilis. Per illa sancta quatuor ani-  
 malia designari quatuor euangelistas, aut iu-  
 stos quosque, iam superius docuimus. Cry-  
 stallus autem nostri Redemptoris est figu-  
 ra: quoniam crystallus (ut ait Sapiens) ex  
 aqua congelata fit. Cùm enim aqua mollis &  
 fluxa sit, congelata solidatur, & crystallus  
 fit. Christus Redemptor noster ante mortem  
 suam corpus habet mortale & passibile, qua-  
 si quædam aqua fuit: quæ per multas tribula-  
 tiones & corporis erumnas defluens, ad mare  
 amarissimum, mortem videlicet suam perue-  
 nit. Sed tamen resurgens à mortuis: quoniam  
 iam non moritur, nec morsilli ultra domina-  
 bitur, virtute resurrectiois induxit, & factus  
 est crystallus, quando corruptio eius est in in-  
 corruptionem commutata. Hic crystallus su  
 per

per capita animalium residet: quia Christus  
virtute meritorum, & gratiæ sanctificatione  
iustissimos quosq; homines superat. Sed cry-  
stallus iste horribilis dicitur: quod quidē iux-  
ta naturam vix fieri est possibile, imò nec in-  
telligibile. Nam cùm crystallus sit pulcherri-  
mus, fieri nequit, vt sit etiam horribilis: quo-  
niā non benè conueniunt, neque in vna se  
de morantur pulchritudo & horror. Pulchri-  
tudo, omnium oculos ad se conuertit: horror  
autem, intueniū oculos auertit. Qui fit er-  
go, vt quicquam sit pulchrum simul & horri-  
bile? Sed si hæc, quæ nunc proximè diximus,  
ad memoriam reuocamus, facile crystallum  
inuenimus, qui simul & pulchritudinem &  
horrorem habeat. Nam Christus seruator no-  
ster cùm iudex in fine seculi venerit, aliū in  
aliis ostēdet vultum: iustis quidem benignū,  
peccatoribus iratum. Iustis erit vt agnus: pec-  
catoribus autem vt leo. Iustis apparebit pul-  
cher: peccatoribus autem horribilis. Idē qui  
crystallus speciosus vi debitur iustis, idem ter-  
ribilis ostēdetur peccatoribus. Ecce ergo. Dei  
facies duas: misericordiā videlicet & iustitiā.  
Ab vna fugit: alteram quærit. Ad vnam veni-  
retimet: ab altera ejici formidat. Ad rigorem  
iustitiæ accedere nollet: ideo petit. Auerte fa-  
ciem tuam à peccatis meis. Misericordiam si-  
bi dene

Si denegari timet, ideo orat, Ne proijicias me  
 à facie tua. A facie sua Deus illum projevit: cū  
 misericordiā suam denegat. Dñi enim seruos,  
 à quibus offensi sunt, solent à suo conspectu  
 abiucere, nec permittunt ante oculos suos ap-  
 parere. Quòd si fortè ante illos insperatò trā-  
 fire cōtingat, auertere oculos solent: vt iram,  
 quā aduersus illos cōceperunt, ostendant. Et  
 si quādo illi pro gratia aliqua impetranda fle-  
 xis genibus supplicauerint, in diuersam partē  
 faciem suam flectunt, vt hoc signo innuant se  
 postulatis minimè acquiescere: quoniam ani-  
 morum suorum motus, in ipso corpori habi-  
 tu ostendunt. Ad hunc etiam modum Deus  
 peccatoribus, quibus irascitur, faciem suam  
 auertit: cū illis gratiam aliquam quā postu-  
 lant, cōcederet renuit. Hinc est, q̄ muneribus  
 Abel placatur Deus, nō autem Cain: quia cū  
 hic peccator maleq; offerens fuerit, ille verō  
 iustus, qui ex melioribus frugibus & optimo  
 corde offerebat, hunc & munera eius respice-  
 re dignatus est deus. In illum autem & mu-  
 nera eius, faciem & oculos injecit. Ipso ergo  
 solo vultu alterum innuit esse peccatorem:  
 alterum innocentem. Cūm ergo David ait,  
 Ne proijicias me à facie tua, idein est ac si dice-  
 ret. Non te mihi iratum ostendas, ne dene-  
 ges mihi quod postulo. Non auertas faciem  
 tuam

tuam à me: quoniam si eam auerteris, simili-  
 lis ero descendantibus in lacum. Nisi enim  
 tu misericorditer respexeris, in desperatio-  
 nis foueam subitò cadam. Si tu faciem tuā  
 auertis à me, necesse mibi erit in tenebris  
 manere: quoniam à facie tua tanquam à ve-  
 ro sole totum animæ meæ lumen oritur. No-  
 si ergo faciem tuam à me auertere, sed potius  
 illumina faciem tuam super seruum tuum:  
 quoniam sicut qui à te despectus fuerit, ne-  
 cessariò peribit: ita & in quem aspiceris, pe-  
 riire non potest. Ne ergo peream, noli me à  
 facie tua projcere. Projicit illum deus, cui  
 portas misericordiæ sic claudit, ut nunquam  
 vltra aperienda sint: à quo peccante, spes ve-  
 nit subtrahitur. Nulli autem spem venie-  
 denegat nisi obstinato, & sic in peccatis in-  
 durato, ut emendari contemnat: aut illi, qui  
 de misericordia & bonitate Dei disfudit. Qui  
 enim male actorum non paenitet, nec in me-  
 lior vitam commutat, dignus non est, qui ver-  
 niam consequatur. Propter quod Job ait,

Job. 24 Vsq[ue] ad inferos peccatum illius: obliuiscar-  
 tur eius misericordia. Vsq[ue] ad inferos pec-  
 catum deducit, qui vsq[ue] ad ultimum vitæ  
 illatum in peccato perseverat, nunquam illius  
 peccatum deducit: quia in inferno etiam exi-  
 stens,

Rens, in illa eadē mala voluntare persistit, in  
qua moriens vitā finiuit Sed huiusmodi ho-  
minis, dei misericordia obliuiscitur, quoniam  
iustum est, ut dei misericordia obliuiscatur il-  
lius, qui dum hic inter viuos ageret, dei iusti-  
tiae oblitus est. Hic talis à facie dei proiectus  
est: quoniā spes veniae iam ab eo sublata est,  
obstinatione illius ita exigēte. Projicitur etiā  
à facie dei, qui de illius misericordia diffidit.

Caih enim, quia Dei benignissimā & largissi-  
mam misericordiam non agnouit, dixit. Ma-  
ior est iniqtitas mea, quam ut veniam merear.  
Et quia de dei misericordia diffidit, veniam  
peccati non sperans, ideo hæc ipsa venia de-  
negata est: propter quod postmodum ait.

Ecce ejus me à facie tua. Iustum est, ut qui  
regis faciem non reveretur, faciem illius non  
videat. Iustum est, ut qui deum non credit  
misericordem, misericordiam illius non ex-  
periatur. Consentaneum rationi est, ut qui  
veniam non sperat, eam non assequatur. Nō  
enim fieri potest ut veniam impetraret, qui ma-  
net in peccato, & noua veteribus addit. Ma-  
net autem in peccato, & tali, quod verè est in  
spiritu sanctum, qui de venia desperat: quo  
fit, ut iuxta sententiam saluatoris, nunquam  
remitteatur. Nam quia remissio peccatorum  
opus est spiritus sancti, verè dī peccare in sp̄m

Gen. 4.

Gen. 4.

Q. 2 sanctum

DESCIATIA  
HOMILIA

sanctum, qui credit Deum non posse aut nō  
velle remittere peccata. Huius ergo peccatum  
quia in spiritum sanctum est, nunquam remitte-  
tur. Et sic peccans à facie Dei proiectus esse  
dicitur: quia illi misericordia denegatur, eo quod  
ille misericordia Dei nō agnouit. David ergo  
qua in Dei misericordia cōfidit, petit ne spe  
sua frustretur, dicens. Ne proicias me à facie  
tuā, & spiritū sanctum tuū ne auferas à me.  
Ac si diceret. Ne deneges mihi misericordiam  
tuam: quoniam ego misericordia tuā agnosco,  
cāquod magnis præconijs effero. Nō deneges mi  
hi peccati veniā: quoniam ego te posse peccata  
remittere credo, & in tua misericordia confi-  
do. Nō auferas ergo à me spm sanctū: quoniam  
ego in spm sanctū nō peccaui: ego enim non  
sum vt Cain: quoniam ille maiorē putauit ini-  
quitatē suā, quā tuā misericordia. Ego autem  
& si magnū esse agnoscā peccatū meū, tamē  
multo maiorē scio esse tuā misericordia. Peccata  
mea multa esse scio, quod tñ numerari pos-  
sint: at numerum tuarū scio nullū esse numerū  
Cū ergo in te cōfidā, miā tuā agnoscā, nun-  
quā de venia desperem, ne quælo eam mihi  
deneges: sed potius gratiam infunde, qua vi-  
tam æternam consequi valeam per merita  
Iesu Christi filij tui. Qui tecū & cū spiritu san-  
cto viuit & regnat in secula seculorum. Amē.

Homi-

## Homilia decima octaua.

*Redde mihi l&etitiam salutaris tui, &  
spiritu principali confirmame.*

**D**AVID peccatum suum agnoscens, tam multas pro eo lachrymas fudit, tam que perperes, ut nec comedes, nec bibens, nec cubas, neque stas, neque aliud aliquid agens, a fletu vnguam cessauerit. Cum enim edebat, cinerem tamquam panem mangabat. Cum bibebat, poculum suum cum fletu miscebatur. Cum ibat cubitum, lauabat per singulas noctes lectum suum, & lachrymis suis stratum suum rigabat. Denique ipse metuit, quod dolor suus in conspectu suo fuerit semper. Ne ergo perpetuo in oratore confectus deficere contingat, laetitia consumantem petit, dices. Redde mihi laetitiam salutaris tui. Non venenatas laetitias petet, quales ante habuit, cum de male gestis latabantur, & exultabat in rebus pessimis. Non vanagaudia querit, quae de mundi vanitate habentur, quia horum extrema semper luctus occupat: nec solu extrema, sed media etiam: quonia risus dolore sepiissime miscetur. Gaudium, quod nemo possit tollere ab illo nisi Deus, qui solus potest dare, hoc ipsum solum petit David: ideo ait.

Psal. 110

Psal. 6.

Psal. 37.

Redde mihi l<sup>e</sup>titiam salutaris tui. Non quā  
lemcunque petit l<sup>e</sup>titia, sed eam solum, quā  
efficit salutare Dei. Sic enim accipiendum  
est genitius ille, salutaris: vt videlicet non  
possessionem, sed efficientiam denotet. Ita,  
vt sit sensus. Redde mihi l<sup>e</sup>titiam, quam salu-  
tare tuum efficiet: fac me partcipem illius  
l<sup>e</sup>titiae, quam per salutare tuum omnis iu-  
stus habebit. Salutare Dei est Christus, qui  
salutem humani generis in medio terrae o-  
peratus est. Hoc salutare sibi & toti generi  
humano dari in alio quodam psalmo pete-  
**Psal. 84**

diam tuam: & salutare tuum da nobis. Scie-  
bat deum in carne venturum, per cuius ma-  
nus, salus habenda esset: ideo petit, vt Deus  
in hoc suam circa nos misericordiam osten-  
dat: quod Christū filium suum ad nostrā oti-  
tium salutē nobis donare dignetur. Nō solū  
ostendere, prout Iudeis, qui cū crucifixerunt,  
ostensus est: nō etiā datus, qm̄ illius in se salutē  
experti uō sunt. Hoc salutare oēs nos letos ef-  
ficit, vitā nobis restituēs, quā nos per peccatū  
amiseramus. Peccante enim Adā, nō solū cor-  
poris, verum etiā animæ vitam amisit. In ea  
enim hora, qua de cibo vetito gustauit, ani-  
mę vitam perdidit, & ad corporis mortem est  
damnatus. Ex hac autē duplii morte maxi-  
ma

manobis oborta est tristitiae causa. Quis enim  
 nisi demens ille fuerit, non dolet, non vehementer  
 tristatur, cum magnum aliquod bonum se amississe cognoverit? Cum autem vita  
 magna bonum sit fieri nequit, ut qui ad  
 mortem damnatus est, non tristetur. Nam ob  
 solam hanc causam qui se morti propinquum  
 potat, tristatur: quia bonum, quod ardenter  
 amat, citissime se amissurum putat. Hance ego  
 etiam praeципuam causam crediderim, quod  
 oes nos fecimus, cum ex vetero matris energi-  
 mur: videlicet, quod in huius natura sentit quis-  
 que, quanta sunt bona quae amisit, & quanta  
 sunt mala quae imminent. Duplici ergo ex  
 causa oes tristamur: de vita scilicet anime, &  
 vita corporis, quas per peccatum amisimus.  
 Sed pro hoc duplicit in errore, Christus serua-  
 tor noster duplitem nobis reddidit letitiam,  
 bona quae amisimus restituens: vitam scili-  
 cet anime & corporis. Vitam anime resti-  
 tuit moriens: corporis vitam, a mortuis resur-  
 gens. In prima liberamur a culpa, persecun-  
 dam erimus a poena. Et per hoc, duplē in  
 consequiti sumus letitiam. Una est, qd à pec-  
 cato liberamur: altera est, quod ad corporis  
 immortalitatem aliquando peruenturos nos  
 speramus. Hanc letitiam Deus pater per si-  
 lum suū sc̄ nobis datur: prohibuitque nostro

**Psal. 11.** dū propheta in alio quodā psalmo testatur,  
 dicens. Propter miseriā inopum & gemitum  
 pauperum, nūc exurgā, dicit dñs. Ponā in sa-  
 lutari, fiducia h̄ter agam in eo. Verba h̄ec pa-  
 tris cœlestis sunt: qui auditis gemitibus huma-  
 ni generis, quod in peccatis iacens gemebat,  
 se daturū consolationē decernit: ideo ait. Nūc  
 exurgam. Ac si diceret. Ego adiuuabo, suc-  
 currā, cōsolabor eos. Qualiter autē sit cōfolo-  
 turus, expressit, subiungens. Ponā in salutari.  
 Verū quid ponet, nō expressit: sed subintelli-  
 gitur ex illis q̄ p̄cesserunt. Cōtra gemitum  
 ponet l̄ætitiam: contra paupertates, diuitias  
 spirituales. Quid posset salutare dei ponere,  
 nisi salute? Prima ergo l̄ætitia est de liberatio-  
 ne à peccato. Et h̄ec maxima. Nā q̄ in aliquo  
 durissimo & fortissimo carcere captiūus tene-  
 batur, ab aliquo crudelissimo hoste: si postea  
 earcere fracto, vīculis disruptis, hoste inuito,  
 iniō etiā deuicto, liber fuerit inde eductus, mi-  
 rum in modū exultat. Oēs hoīes quādū sub  
 peccato viuebant, captiui tenebantur à dæ-  
 monē carcere teterrimo, & tenebroso īclusi.  
 Nam beatus Paulus in posteriore epistola  
 ad Timotheum de diabolo loquens, ait. A  
 quo captiui tenentur (haud dubio peccato-  
 res) ad ipsius voluntatem. Sic captiui tenen-  
 tur: vt eis pro libito dæmon utatur. Carcere  
 obscu-

obscurissimo sunt inclusi : quia densissimis  
ignorantiae tenebris laborant. Eam miseram  
fusserunt seruitutem, quam populus Israel in  
Ægypto passus est. Seruiebat populus in pa-  
lea, luto, & latere, & seruienti panis non daba-  
tur. Omne masculinum interfici iubebatur.  
Et (quod his omnibus acerbius est) Deum suum  
colere, populus non sinebatur. Hæc omnia ge-  
neri humano sub peccato existente contige-  
re. Seruiebat siquidem in palea vanæ superbiae,  
in luto & cœno luxuriae, & in latere duræ &  
tenacis auaritiae. Omne masculinum interfici-  
etur: quia si quod propositum bonum & vi-  
rile insurgit, statim dæmon occidere tentat:  
muliebre autem & fragile, hoc nutrit & fouet.  
Deum colere non sinit: quia holocaustum Deo  
acceptum non offert, diabolo dignus. Sed in  
hac seruitute manens, sic captiuus tenebatur:  
ut nisi sanguine Christi ab eo eripi non posset.  
Quemadmodum enim in quibusdam animali-  
bus contingit, quæ sic stringunt aliquid intra  
se inclusum, ut nisi fractum fuerit, a se non di-  
uidatur, nec dimittunt illud quod intrinsecus  
clausum tenent. Statim missum fuerit cleu.  
statim dissoluitur. Hoc enim in polypo me  
expertum aliquando fuisse memini. Sic  
enim petrae alicui hæret, & rem quam capit  
ita fortiter stringit: ut etiam si in partescinda

tur, nunquam tamen ab eo quod semel comprehendit, diuellatur. Ad hunc modum, diabolus humanum genus tenebat, nec volebat dimittere. Tanta enim auiditate illud posse fidebat, ut potius se scindi permetteret, quam genus humanum, quod captiuum tenebat, liberum abire sineret. Sed dominas Iesus Christus pientissimus seruator noster sanguinem suum quasi oleum misericordiae fudit, & per ipsum nos liberavit. Sic ergo liberati, omnes latos nos esse oportet: & tanto magis exultare, quanto magis acerbo & duro carcere tenbamur inclusi: & quanto à magis crudeli hoste tenebamur captiui. Sic etiam Pharaone mortuo cū toto exercitu suo populus Israel videns se liberatum à tyrānde Pharaonis & seruitute Aegyptiaca, magna cūm lātitia cattare coepit, & dicere. Cantemus domino, gloriōse enim magnificatus est. Et Maria prophetissa soror Aaron, sumpfit tympanum in manus sua: egressaque sunt omnes mulieres post eam cum tympanis & choris, quibus prae-

**Exo.15.** nebat, dicens. Cantemus domino, gloriōse enim, &c. Propter quod David in alio quodam Psalmo, ad hanc lātitiam inuitat, dices.

**Psal.99.** Dominus regnauit, exultet terra, lātentur insulae multæ. Vniuersa terra, & omnis orbis, qui subiectus antea erat sub dominio diaboli, nunc

li, nunc deuicto dæmone, & nobis ab eiusty  
 rannide liberatis, Deo subiicitur creator: ve  
 iam dæmone electo, solus Deus in hominera  
 gnet. Et ob hanc causam terra ad exultatio-  
 nem, & insulae ad lætitiam inuitantur. Ter-  
 ræ nomine, continentem denotauit: propte-  
 rea quod intra insulas eam distinguit. Insulae,  
 omnes nos quādiu hic sumus, dici possumus:  
 quoniam insulae in medio mari positæ sunt:  
 & nos in hoc mundo, tanquam in medio ma-  
 ri constituti, varijs cogitationibus, varijsque  
 affectibus, quasi varijs hinc inde tunduntur flu-  
 ctibus: & ob hoc, periculo subiacemus: ne for-  
 te mare nos aliquādo subruat, & sorbeat. Ter-  
 ra cōtinens, quæ lōgē ab hoc periculo abest,  
 est gloria cœlestis, quæ extra omnem aleam  
 iam constituta est. Quod si hoc non placet,  
 dicamus nomine terræ, totam hanc ecclesiam  
 militantem significare, quæ tutæ viuit, & abs-  
 queylla formidine secura: quoniam & si per-  
 cutitur, nunquam frangitur: si tunditur flu-  
 ctibus, nunquam subruitur. Nam & si parti-  
 culare aliquod eius membrum aliquando pe-  
 reat, ipsa tamen tota nunquam peribit. Exul-  
 tet ergo terra, lætentur insulae multæ. Ac si  
 expressius diceret . Ecclesia tota exultet,  
 & multæ animæ lætentur: eo quod deuicto  
 dæmone, ab eiusty rannide liberata, Deo re-  
 gnanti

gnanti subiiciuntur. Tota ecclesia de Christi resurrectione letari admonetur, & meritò: quoniam per Christi mortem & resurrectionem ipsa ecclesia sic inuncta est, ut multò clarior & pulchrior fieret, & coram Deo appareret. Verū hoc admonere oportet, quod ait, insulæ multæ: & non dixit, insulæ omnes: quia non omnes de incarnatione, & beneficio passionis Christi letabuntur. Qui bene vixerit, & Dei præceptis obedierit, incarnationem Dei, eiusque passionem sentiet in foliatum, & in remedium. Si verò quis male vivit, & Dei præcepta contempserit, de Christi passionis beneficio letari minime poterit, sed maxima tristitia absorbebitur: quoniam tantum fibi oblatum beneficium contépsit, & illo ad suum profectum uti nesciuit. Eadē ergo Christi incarnatione, atque eius victoria, quam per suam passionem acquisiuit, sicut iustis materiam letitiæ præbent, ita peccatores damnatos maximo motore conficiunt. Multas ergo insulas ad latitudinem inuitat, non omnes: quia non omnes obediunt euangelio: non omnes credunt Deum incarnatum: non omnes credunt eum passum suisse: nec passione sua dæmonē viciisse. Quo sit, ut qui victoriā non agnoscunt, de eius victoria letari non possint: qui cuī regnantem non credunt, de eius

eius regno non exultent: qui se à diaboli ty-  
 rannide per Christum liberatos non agno-  
 scunt; de hac liberatione non gaudeant. Da-  
 uid autē, qui agnoscebat Christi incarnatio-  
 nem atque eius passionem, & per illam de dæ-  
 mone habitum triumphum, desiderat se hu-  
 ius lætitiae participē esse, velletque inter mul-  
 tas illas insulas connumerari, quæ de Christi  
 victoria lætantur: ideo ait. Redde mihi læti-  
 tiam salutaris tui. Ac si diceret. Fac me de re-  
 missione peccatorum certum: quoniam hoc  
 ipso auditō, maxima lætitia perfundar: fac  
 ut sicut de peccato doleo, ita de remissione  
 gaudeam. Acerbo dolore premor, quia te of-  
 fendi: fac ut nimio gaudio exultem, quia mi-  
 hi condonasti peccatum. Sicut enim vehe-  
 mensest dolor in corde pœnitentis: ita maxi-  
 ma est lætitia cordis in eo, cui peccatum iam  
 est remissum. Non dubito quin Magdalenæ Luc. 7.  
 lachrymæ, quibus pedes Christi rigabat, ver-  
 sæ fuerint in lætitiam ad vocem Christi dicē-  
 tis. Remittuntur tibi peccata tua. Erantque  
 tunc simul ignis & grando: lætitia & tristitia  
 in eadem sede morabantur. Dolebat se pec-  
 cassæ: sed pœnituisse gaudebat. De peccato  
 tristabatur: de remissione peccati lætabatur.  
 Contendunt itaque inter se lætitia & tristitia;  
 & si te iudice bellum ageretur, nescires

quam

quam cui præferres. Lætitia tamē hoc habet  
 victoriæ signum, quod tristitiam harenæ ce-  
 dere coegisse videtur. Nam tristitia intra cor  
 distabernaculum se continere non valens,  
 per oculos quasi per portas exire compeili-  
 tur. Lætitia vero, quia totam occupauerat  
 domum, in corde velut victrix se continet,  
 nullam sui partem foris ostendens. Hanc læ-  
 titiam in se ipsis experiuntur ij, qui magno  
 peccatorum pondere pressi, peccata sua po-  
 ste ac cognoscentes, atque dolentes: cum iam  
 probè & plenè (ut decet) ea in aurem confes-  
 sori dixerint, & se coram eo accusauerint, se  
 hoc fecisse nimium lætantur, & velut qui  
 sarcinam aliquam nimium grauem à se reie-  
 cerunt, leues se esse censem. Dulcissimum  
 enim est cum præteritæ misericordie memine-  
 ris, agnoscere te esse iam ab illa creptum.  
 Nam (ut quidam ait) dulce loqui misericordia,  
 veteresque reuoluere questus. Hanc læti-  
**Psal. 85.** tiam Dauid alibi petebat, dicens. Misere-  
 re mei Domine, quoniam ad te clamaui to-  
 ta die: lætifica animam serui tui. Postquam  
 petierat misericordiam, de misericordia im-  
 petrata læticari se petit. Et hoc est quod  
 nunc ait. Redde mihi lætitiam salutaris tui.  
 Verum quia homo inconstans est, & nisi  
 Deo autore persistere nequit: ne post ade-  
 mensus pta

pcam hanc tam suauem lætitiam , iterum in  
 peccata relapsus , eam amittat , petit huius  
 lætitiae confirmationem , dicens . Et spiri-  
 tu principaliter confirma me . Infelicissimum  
 quidem omnium genus ( vt quidam ait )  
 est fuisse felicem . Acerbior multò est tri-  
 stitia , quæ lætitiam sequitur , quam quæ  
 uis alia , quæ alteri succedit tristitia : quo-  
 niam qui malis assuetus est , minus eos sen-  
 tit , & facilius sustinet . Nam sicut bono-  
 rum assiduitas illa vilescere facit : ita malo-  
 rum frequens patientia , ea tolerabiliora  
 reddit . Quò fit , vt tristitia , quæ lætitiae  
 succedit , multò amerior putetur . Propter  
 quòd David petit , vt semel reddit a lætitia ,  
 non auferatur , dicens . Et spiritu principaliter  
 confirma me . Ac si diceret . Firmum , & in bo-  
 no proposito stabilem me fac . Agnosco  
 meam inconstantiam : eam iam expertus  
 sum : scio hominem esse tanquam folium Job . 13.  
 quod à vento rapitur . Ventus , dæmonis ten-  
 tationem in scriptura sacra signi-  
 ficat . Tot ergo ventorum flatibus mensura  
 mouetur , quot tentationes patitur .  
 Ab una parte flante ira turbatur . Quòd si  
 ex aduerso spirauerit in epta lætitia , dissolu-  
 tur . Ex alia parte spirat auaritia , & ad appeti-  
 tum terrenorum rapitur . Aliquando prospera  
horum  
omnium  
vuln.  
vuln.  
cum

cum in altum subleuant, aduersa iterum ad infima deiiciunt. Tam instabilis est, ut nisi tenente Deo, ad omnem venti flatum tanquam folium moueatur. Ego enim (David dicere posset) in me ipso expertus sum, quoniam aliquando me stare putabam, & cecidi: me quietum & firmum credebam, & tandem pedes mei moti sunt. Ipsa ergo experientia me docuit, quod hominis quamlibet iusti gloria, sit tanquam flos agri. Multa sunt pericula quibus flos obijicitur, ut pereat.

**Exod. 40.** Vento rapitur, frigore vritur, calore & siccitate arescit. Ecce qualis est gloria nostra, qui tanquam flos agri: quoniam tot periculis subiecti sumus, quot subiectus est flos. Quod si gloria nostra est tanquam flos agri: qualem putas erit nostra ignominia? Non possumus ergo diu stare, nisi Deus supponat manum suam. Ipsa firmitas & persistentia in bono æquè Dei donum est, sicut boni operis initium. Nam non minus seruantur Deo decimæ, quam primitiæ. Sic enim in Leuitico

**Leu. 27** ait Dominus. Omnes decimæ terræ, siue de frugibus, siue de pomis arbōrum, domini sunt, & illi sanctificantur. Et iterum. Quicquid decimū venerit, sanctificabitur dñs. Numero decimario, perseverantia in bono significatur: quoniam numerus in denario consummatur. Antiqui enim

enim per digitos supputare cosueerunt: digitii autem utriusque manus non ultra decein sunt. Si ultra decein est computandum; eosdem digitos repetere oportebit. Totius ergo numeri plenitudinem denarius in se continet. 2. Co. 3.  
 Dum ergo dominus primitias & decimas fibi seruauerit, mystice nos docuit, boni operis perseverantia ab ipso deo esse, sicut eiusdem boni operis initium. Sicut enim sufficientia ad bonum aliquod cogitandum, non ex nobis sed ex Deo est: ita etiam diuinæ dispositionis est, non electionis humanæ: ut bono vel malo fine vita nostra terminetur. Ut rursum horum David confessus est. Ipse enim initium boni operis tribuit Deo, dicens. Misericordia eius praesertim inueniet me. Et misericordia se egere ut perseueret, in alio quodam Psalmo testatus est: sic in quiete. Misericordia tua subsequetur me omnibus diebus vita mea. Psal. 58. Psal. 22.  
 Et quia hoc David agnoscebat, ideo nunc ait. Et spiritu principali confirmame. Vel (ut Hieronymus transstulit) spiritu potenti: quo innuitur, opus esse magnæ potentie aliquem in bono sic firmare, ut deinceps immobilis persistat. Nos ergo, quos Deus post transactos quadragesimæ luctus, post penitentiarum dolores, post ciborum abstinentiam, post orationes, post multas vigilias, ad resurrectionis dominicae laetitiae perducere di-

gnatus est: ne hac tam salutari l<sup>a</sup>etitia peccati  
 tis nostris exigentibus priuemur, Deum ora-  
 re debemus, & cum rege Dauid dicere, Spi-  
 tu principali confirma me. Sunt enim multi  
 inimici crucis Christi, qui de Christi nomi-  
 ne inaniter gloriantur: Christianos se dicen-  
 tes, cum nihil minus sint: qui toto tempore qua-  
 dragesimali pro die resurrectionis suspirant,  
 non ut spiritu Christo resurgent i congratule-  
 tur, sed ut gaudeant cum mundo ad sonitum  
 tympani, & in bonis huius mundi ducat dies  
 suos. O peruersus temporis abusus. Terminus  
 bonorum operum facta est istis resurrectio-  
 nis saluatoris: quasi domino resurgente, liceat il-  
 lis quicquid libuerit agere. Quod factum est  
 ad vitam, isti vertut in mortem: a resurrectio-  
 ne, quae fuit nostrae vita initium, isti peccate  
 res sumunt initium mortis. Ex hoc enim tem-  
 pore, ad vomitum velut canes reuertuntur. Tunc  
 enim comeduntur & ebrietates, quae iam  
 antiquatae erant, renouantur: vestimentorum  
 luxus reuocatur: impudentiae repetuntur: co-  
 cupiscentia haec tenus refracta in dissolu-  
 tur: ut laxatis habenis, per vitia quaeque discur-  
 rant. O insensati & stulti, iam aliquando sapi-  
 te: audite atque attendite, ut virtute resurrectionis dominicae, quam non intelligitis, vel Paulus  
 docente intelligatis. Mortuus est (inquit ille)

pro;

propter delicta nostra: resurrexit propter iustificationem nostrā. Ut nos cōfitimaret in fide  
 qua iustificauis, resurrexit: nō ut à vera & vita  
 fide deiceret. Ut nos iustos efficeret, sur-  
 rexit, non peccatores. Ut nos ad vitā repara-  
 ret, resurrexit: nō ut portas mortis nobis ape-  
 riret. Hi autē insensati peruersè agētes (tāquā  
 si Christi resurrectionē sit mortis porta) qui an-  
 te resurrectionē viuebant, vel (ut verius dixe-  
 rim) viuere apparebant, statim Christo resur-  
 gente, se in mortem peccantes imiciūt. Non  
 sic impij, non sic: sed qui hucusq; planxistis  
 peccata vestra, nunc īā de remissione pātamī  
 ni. Qui hucusq; doluistis cum Christo, nunc Psal. 31.  
 lætamini in domino, & exultate iusti. Qui  
 mortui estis peccatis vestris, cuncti illo estis cru-  
 efixi: nunc cum illo ēstā sic resurgite tāquani  
 non iterū morituri: quoniam Christus resur-  
 gens ex mortuis, iam nō moritur, in mortis vi-  
 trā nō dominabitur. Sic etiam vos à peccatis  
 vestris surgite, vt nō vlt̄ in ea labamitii. Sed  
 quia hoc vestra virtute præstare non suffici-  
 sis, diuinū implorate auxiliū, & dicite. Spi-  
 tu principali confirmā me. Magna est domini  
 ne fragilitas mea, & tot hostibus, à quibus val-  
 latus sum, resistere nō possum: tu ergo domi-  
 ne adiuua me, pone me iuxta te, & cuīusvis Iob. 17.  
 manus pugnet contra me. Si enim tu mihi  
mucōs.

# H O M I L I A

- ps.117. fueris adiutor, non timebo quid faciat mihi  
Psal.26. homo Parum dixi: quoniam & si consistant  
aduersum me omniū dēmonium castra, non  
timebo. Magna etiani domine Deus est gra-  
uitas corruptionis meæ, quæ tanto me pōde-  
re premit, vt semper in malum pronus sim:  
semper me ad infima appetēda incuruat: nec  
solum incuruat, sed deicet. Tu ergo benignis  
sime dominie suppone manum tuam ut non  
cadā, & si ceciderim, non collidat: quia iustus  
Psal.36. etiam cūm ceciderit non colliditur, eo q̄ tu  
supponis manum tuam. Agnoscō etiam mo-  
bilitatem meam, quia quo cunq; temptationis  
vento flante, domus meæ conscientiæ euerti-  
tur: eo q̄ nullum à se habet fundamentū quo  
firmiter. Tu ergo clemētissime domine fun-  
da me supra te ipsum, qui vera es petra: vt sic  
fundatus supra firmissimam petram, immo-  
Rom.8 biliſ perseverem: ita, vt prospera non me sub-  
leuerit, nec aduersa deiciant: ita, vt neque tri-  
bulatio, neque angustia, neque fames, neque  
nuditas, neque principatus, neque potesta-  
tes, neque mors, neque denigritura, me possit  
a charitate, quæ est in Christo Iesu, separare.  
Sicque fieri, vt ingiter permaneam in latitudo  
salutaris tui. In præsentia tuu per gratiam, &  
in posterum per gloriam tuam nobis præ-  
stare dignetur Iesus Christus filius tuus, qui  
ecum

tecum & cum spiritu sancto vivit & regnat  
in secula seculorum. Amen.

## Homilia decimanona.

*Docebo iniquos vias tuas: & impij ad te  
conuertentur.*

**D**eu s cū sit summè bonus, & totius bonitatis nunquam exhausta fons talis plenitudo: totam terram sua de bonitate irrigare cupiens, cūm spiritum sanctum suum alicui tribuit, non illius solum, cui tribuit, prospicit vtilitati: sed aliorum etiam multorum cōmodis consulit: qui bus illū per spiritum sanctum suum prodeſſe cupit. Paulus enim cūm diuisionēs gratiarū enumerat, easq; omnes ab uno spiritu sancto proficiſci testatur, ait. Vnicuiq; datur manifeſtatio ſpiritus ad vtilitatem. Ad vtilitatē vtiq; eius cui datur, & aliorum: quia & ſibi & alijs ex acceptō ſpiritu prodeſt: dum vitam ſuam bene gubernans, exemplū bonæ conuerſationis ostendit: ad cuius imitacionem ſepiſſimè vitā ſuam alij instituit: aut voce prædicat, ut ſuo ſermonē edocti, alij viam veritatis, quam antea ignorabant, agnoscant. Nam alij per ſpiritum datur ſermo ſapientiæ in eodem ſpiritu. Sapientia ad vitam: Scientia vero peritinet

ad doctrinam, quia sine scientia nemo bene docere potest, nec debet. Qui ergo bene vivit, & prudenter praedicat, hic sapientiae & scientiae donum accepit. David ergo, qui se spiritu principali confirmari petijt, ne forte tanquam inutilis reprobis haberetur, & spiritu sancto indignus, ut pote qui in nihilo alijs ad salutem animae prodesse posset, nunc qua utilitate spiritu recepto possit praestare, ostendit, dicens. Docebo iniquos viastuas, & impij ad te conuertentur. Iniquos se docturum spondet, non iustos: quoniam iusti nouerunt vias domini. Quia in re sumnum praedicatorem, & omnium praedicatorum magistrum

**Mat. 9.** imitatur, qui dixit. Non veni vocare iustos, sed peccatores ad poenitentiā: quia (ut ait ille) non est opus bene valētibus medico, sed mēlēhabentibus. Ideo s̄epe cum publicanis & peccatoribus, quos medico egere sciebat, conuersabatur; cum illis comedens & bibens: ut inter ipsas epulas, occasione oblata, illos docearet. Sed quid se docturum David sp̄odeat, audiamus. Docebo (inquit) iniquos vias tuas. Doce ergo nos vias domini, & dic, quæ, &

**Psa. 24.** quales illæ sint. Vniversæ viæ domini (inquit ille) misericordia & veritas. Cum viæ domini sint tam multæ, ut sint incomprehensibiles: mirū est, quām breui compendio eas omnes David

Dauid concluserit: dicēs. Vniuersæ viæ domini misericordia & veritas. Vias domini aetiones eius accipimus, de quibus ipseniet ait. Nō. Esai. 55. enim sunt viæ meæ sicut viæ vestræ. Et istæ sunt viæ illæ, quarum omniū Behemoth prius Iob. 40 cipium esse dicitur: quia cum Deus cuncta ex nihilo cōdidit, luciferū priorē omnibus fecit. Quis ergo omnes has vias, hoc est, omnia opera Dei enarrare sufficiat? Sed cum ad illas omnes numerandas Dauid se imparem agnosceret, intra angustum quēdam alueum eas omnes circunsepiuit, dicēs. Vniuersæ viæ domini misericordia & veritas: quia in omnibus suis operibus Deus suam misericordiā, simul & suam veritatē effudit. Misericordiā quidē: quia illa ex nihilo cōdidit. Veritatē: quia omnia sub integritate dijudicat. Possumus etiam hoc aliter interpretari: sic, ut vias Dei nō creaturas ipsas, sed aduentum eius in mundū intelligamus. Omnis autē illius in mundū visibilis aduētus, duplex solum esse creditur. Primus, cum carnē suscepit. Secundus est, cum veniet omnes iudicare, & dare vnicuique iuxta opera sua. In primo ostendit suam misericordiā: qui incarnatus ostendit viscera misericordiæ suæ, in quibus visitauit nos oriens ex alto. Deinde vienes ostendit suam misericordiam: cum ignorantes docuit, et eos illuminauit, sur

# A H O M I L I A

dos fecit audire, mutos loqui, paralyticos consolauit, mortuos suscitauit: & (quod his omnibus maius est) peccatores ad poenitentiam conuertit. Denique ineffabiles, & inexhaustos misericordie suae thesauros aperuit, cum pro inimicis suis mori dignatus est, ut eos salvuos faceret, & patri suo reconciliaret. Hoc

Rom. 5. enim supremæ misericordiae opus fuit. Vix enim (ut ait Apostolus) pro iusto quis moritur. Nam pro bono forsitan, quis audeat mori. Commendat autem charitatem suam Deus in nobis; quoniam cum adhuc peccatores essemus, secundum tempus Christus pro nobis mortuus est. Toto ergo primo aduentu, Deus misericordiam suam exercuit, & exercet, & exercebit: quousque ad iudicium reuertatur, in quo faciet iustitiam, bonos præmio donans, malos dignis vltionibus puniens. Non enim tunc iam tempus vlli ad poenitentiam indulget: non aliquem ultra expectabit. Nullæ iam lachrymæ alicui ad salutem proderunt; sed quale quenq; tunc inuenerit, talem illum ju-

Pro. 10. dicabit. Nullæ tunc (ut Sapiens ait) proderunt diuitiae: quoniam iudex incorruptus est, qui nullis muneribus flecti potest. Ille aduentus totus in iustitia exercenda expendetur: sicut primus in misericordia. Cum autem nullus sit Dei alias visibilis aduentus, præter hos duos:

quorum unus ad iustitiam , alius ad misericordiam pertinet: meritò Dauid ait. Vniuersæ viæ domini misericordia & veritas. Auditumus iam Dauid docentem nos vias domini quæ sint : exigamus ab eo , vt nos doceat quales sint, vt satis promissioni suę faciat, quæ dixit. Docebo iniquos vias tuas. Viæ doceendi rectæ sunt; quia sine errore vlo nos ducunt ad vitam. Nam propter hoc in alio quodam psalmo Dauid appellat eas vias vite. Notas Psal. 15. mihi (inquit ille) fecisti vias vite. Notas nobis dominus fecit vias vite: cùm nos docuit iustitiā & misericordiā, quibus peruenimus ad vitam. Sunt etiam pulchrę sine vlla sorde, & sine vlla macula, quoniam docent munditiam. Et propter hanc causam Dauid alibi ait, Deus meus impolluta via eius. In virtute Psal. 17. siquidem nulla potest esse immunditia: alio qui virtus non esset. Sunt etiam planæ sine difficultate: quia donant suavitatem. Iugum enim eius suauè est, & onus eius leue. Quāquā enim ipsa virtutū initia dura, & aspera videantur ; progressus tamen suaves sunt. Propter quod suscipio mihi non parsua oboritur, Dauid tunc viam virtutis incepisse, quoniam dixit. Propter verbaliorum tuorum, ego eu Psal. 99. studiui vias duras. Duræ tunc videbantur: quia solum in limine erat, sola initia nouerat:

# HOMILIA

quoniam postea cum iam proficiebat, dicebat . Viam mandatorum tuorum cucurri, cum dilatasti cor meum. Cum dilatasti ( inquit), hoc est, cum me charitate affecisti, quæmetis est latitudo. Tunc enim charitate levigata viarum difficultatem, viam mandatorum tuorum cucurri. Non enim posset viam currere, si cor eius arctaret peccatorum angustijs. Haec sunt viæ domini, per quas & ipse venit ad nos : & nos dicit ad ipsum. Quoniam omnes qui ad deum accedunt: aut illos Deus amore ad se allicit, aut timore venire compellit, hos per viam misericordie illos per viam iustitiae dicit. Verum hinc admonendus est: ut videat quisque; quantum sit hoc docendi munus, ad quod exequendum, nullus qui peccatis infectus fuerit, dignus habetur. Nam David ut doceat vias domini , peccata prius sibi remitti petit: triplicem spiritum postulat, videlicet spiritum rectum, spiritum sanctum, spiritum principale. Spiritum rectum petit: qui recta via incedere doceat Spiritum sanctum, ut auditores sanctos, & Dei amorem ardentes faciat: Spiritum principale postulat, siue (ut Hieronymus tradidit) potest: ut aduersus omnes tentationum incursum constate & infractum semper habeat animum: ita, ut nec ministerreatur, nec numeribus flectatur, nec deiciatur aduersis, nec ullis honoribus efficeratur, aut insolescat. Nam haec sunt duæ validi-

validissimæ machinæ, quibus prædicatores  
 oppugnantur semper, expugnantur sæpe,  
 banditiae, scilicet, & terrores. Hi timore con-  
 cutiunt animum, illæ spe inuadunt. Hi ma-  
 gnitudine afflictionum mentem absorbent,  
 & in desperationis barathrum iniiciunt; illæ  
 falsa quadā dulcedine, malè securos hos red-  
 dunt, quos facilius interficere possint. Aduer-  
 sus vtranq; machinam spiritum sanctum a-  
 desse oportet, qui prædicatorem docens, sic  
 illum in bono confirmet, & constantem red-  
 dat, vt nec minis terreatur, nec honotibus aut  
 aliis blanditijs quibuscunq; insolecat, quo  
 minus officium prædicationis sibi commis-  
 sum exequatur. Eget etiā prædictor spiritu  
 recto & spiritu sancto: vt auditores suos & re-  
 stos & sanctos facere possit. Nemo enim dat  
 quod ipse non habet. Quo fit, vt qui prædi-  
 catoris nomine gaudet, & officium prædica-  
 tionis usurpat: quoniā alios docere habet, ip-  
 se prior sit doctus: & quia peccatores ad pe-  
 nitentiā conuertere satagit, ipse prius pecca-  
 torū suorū pœnitentiat, oportet. Si alios mun-  
 dare debet, necesse est, vt prius ipse mūdetur.  
 Non est enim possibile, vt qui immūdus est  
 totus, aliū mūdere valeat. Si alios in Dei amo-  
 re feruidos & ardentes facere cupit, opus est,  
 vt in seignem ecclœ habeat, qui auditores

feruere faciat. Nam qui fieri potest, ut qui frigidus est, aut tepidus, alios calefaciat? Quem admodum si ad carbones extintos adiungas alios similes carbones, nunquam accenduntur, accendentur autem facile, si ad ignem approximes: sic etiam qui ad sceleratum & malae vitae prædicatorem tanquam ad carbonem extintum accedit, ab eo nunquam accendetur. Propter quod econtrario de Christo summo prædicatore, omniumq; prædica

**Psal. 17** torum magistro, dicitur. Ignis à facie eius exarsit, carbones succensi sunt ab eo. Per carbones significantur peccatores, aqua malae cupiditatis extinti. Huiusmodi carbonibus facies illorum comparauit Hieremias, dicens:

**Thr. 4.** Denigrata est super carbones facies eorum. Sed adueniens Christus, hos succendit igne spiritus sancti, quo repletus erat. Hoc in Petro experiri licet, qui quoniam frigidus erat, non potuit voce sua mulierculam vnam amore Dei ardenter facere: immo potius contra mulierculæ vox tanquam ventus aquilo ad aures Petri perueniens, mentem illius gelidam fecit. At postquam cælestis ille ignis de cœlo veniens, cor eius & linguam inflammavit, continuò prædicare coepit, & voce sua fere tria hominum millia in Dei amore accen-